С О В Е Т      Г О Р О Д А

Представительный  орган  городского округа города – курорта Ессентуки

третий созыв

  РЕШЕНИЕ

26.09.2006 г                                                                                                   № 109

                                                          г. Ессентуки

О порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе

социально значимых для муниципального образования городского округа

город-курорт Ессентуки работ в целях решения вопросов местного

значения

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ст. 12 Устава муниципального образования городского округа

город-курорт Ессентуки Ставропольского края (в редакции решения Совета

города Ессентуки № 73 от 16 июня 2005 года),

СОВЕТ ГОРОДА

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной

основе социально значимых для муниципального образования городского

округа город-курорт Ессентуки работ в целях решения вопросов местного

значения согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Совета города Л.И. Ефремову.

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентуки сегодня».

Глава города Ессентуки                                                  К.Б. Скоморохин

                                                                                  Приложение № 1

                                                                                 к решению Совета города

                                                                                 № 109  от 26.09.2006 г.

ПОРЯДОК

ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ НА ДОБРОВОЛЬНОЙ

ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД-КУРОРТ  ЕССЕНТУКИ

РАБОТ В ЦЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок применяется при привлечении граждан к

выполнению на добровольной основе социально значимых для

муниципального образования городского округа город – курорт Ессентуки

(далее по тексту – город Ессентуки) работ, в том числе дежурств (далее -

социально значимых работ), в целях решения вопросов местного значения.

1.2.Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава

муниципального образования  городского округа город – курорт Ессентуки.

1.3.Привлечение граждан к выполнению социально значимых работ

основывается на принципах законности, гласности, добровольности,

безвозмездности, соблюдении прав и свобод человека и гражданина.

1.4.К социально значимым работам могут быть отнесены только работы,

не требующие специальной профессиональной подготовки, для решения

следующих вопросов местного значения:

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах городского округа;

- организация охраны общественного порядка на территории городского

округа муниципальной милицией;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

городского округа;

- организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

городского округа;

-   создание условий для массового отдыха жителей городского округа и

организация обустройства мест массового отдыха населения;

- организация благоустройства и озеленения территории городского

округа, использования и охраны городских лесов, расположенных в границах

городского округа.

1.5.К выполнению социально значимых работ могут привлекаться

совершеннолетние трудоспособные жители города Ессентуки в свободное от

основной   работы или учёбы время на безвозмездной основе не более чем

один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых

работ не может составлять более четырёх часов подряд.

1.6.Финансирование расходов по организационному и материально-

техническому обеспечению подготовки и проведения социально значимых

работ, выполняемых на добровольной основе, осуществляется за счет средств

местного бюджета.

2. Организация и проведение социально значимых работ

2.1.С инициативой проведения социально значимых работ могут

выступать Совет города или Глава города.

2.2.Решение о привлечении граждан к выполнению социально значимых

работ оформляется постановлением Главы города, которое подлежит

обязательному  опубликованию (обнародованию).

2.3.Постановление Главы города о привлечении граждан к выполнению

социально значимых работ должно содержать: вопросы местного значения,

определенные пунктом 1.4 настоящего Порядка, для решения которых

организуются социально значимые работы, виды и объемы социально

значимых работ, время, место, планируемые сроки проведения, затраты на их

организацию и проведение, порядок и источники финансирования,

наименования структурных подразделений  Администрации города и

должностных лиц, ответственных за организационное и материально –

техническое обеспечение выполнения социально значимых работ.

2.4.На основании принятого решения о привлечении граждан к

выполнению на добровольной основе социально значимых работ

уполномоченные и ответственные за организацию, подготовку и проведение

социально значимых работ структурные подразделения Администрации

города оповещают граждан о видах работ, времени и месте их проведения,

местах сбора.

2.5.Должностные лица структурных подразделений Администрации

города, уполномоченные и ответственные в пределах своей компетенции за

организацию и проведение социально значимых работ:

- принимают заявки от граждан на участие в выполнении социально

значимых работ;

- при необходимости осуществляют регистрацию участников с

соблюдением требований действующего законодательства Российской

Федерации;

- организуют проведение инструктажа по технике безопасности;

- обеспечивают (при необходимости) участников социально значимых

работ необходимым инвентарем, обмундированием, спецодеждой,

транспортом и механизмами;

- осуществляют непосредственный контроль за ходом выполнения

социально значимых работ.

        И.о. Председателя

        Совета города Ессентуки                                                   А.И. Радько